Inde natus est in carne affectus quidam concupiscendi, qui cum sit quasi habitus quidam brutæ carni ingentus & infixus, nec præditus sicut voluntas prædita est, arbitrij libertate, vt valeat seipsum continere vel corrigere, aut in diuersum ferre, manet idem semper inclinatus & propensus ad aliquid sine iudicio: atque hunc affectum concupiscendi, appellamus originalem carnis concupiscentiam, sicut beatus Augustinus & alij patres faciunt. Quod

Duplex  
inobediē-  
tia, vna  
in volun-  
tate alia  
in carne.

Concupi-  
scentia o-  
riginalis

idcirco

idcirco admonitum lectorem volui, ne quis audito concupiscentie originalis nomine, statim semper actum eius intelligeret, & nos non de affectu seu habitu, aut vi concupiscendi, sed de actu eius loqui putaret. Verum voluntatis inobedientia quae & ipsa concupiscentia quaedam est, eratque in anima primorum parentum, euauit, non relicto à se, neq; actu, neq; habitu, idq; propter arbitrij liberi veritatem, qua poterant sese continere, cessare, & alio conuertere. Quamquam autem ita actus ille praeterierit, & non sit haereditaria concupiscentia in anima sicut in carne relicta, mansit tamen culpa seu peccatum, quod poterat homo arbitrij libertate contrahere, sed non ab eodem se eadem libertate purgare. Itaq; sicut mansit in carne concupiscentia, sic mansit in anima primorum parentum peccatum sola Dei misericordia purgandum.

Hic iam incidit difficilis & inexplicabilis quaestio de transitu peccati illius in succedente posteritatem. Etsi enim ratio dari queat de propagatione fomitis, seu concupiscentiae carnalis, propter carnem cui inhaeret, & cum qua propagatur, non tamen apparet, quo modo simul transeat ipsius peccatum formale in nouum hominem. Cum anima quae est propria peccati sedes, neque propagetur sicut caro, neq; fiat ex traduce & potentiis materiae, vt peccatum ab anima in animam transferatur: sicut concupiscentia cum carne in carnem, sed anima ipsa noua à Deo creata simul infundatur, non habens vllam sui partem à parentibus. Quae causa erat, cur Pelagiani negarent hominem nasci in peccato originali, & si non negarent eum obstrictum poenis peccato illi debitum. Contra quos beatus Augustinus ingenia volumina conscripsit, clarè & euidenter scripturarum auctoritate conuincens, omnes homines in originis peccato, ineuitaliter nasci. Quod ipsum astruunt omnes sancti Ecclesiae Dei doctores, quamquam non tam copiosa demonstratione, quia nemo eis contradicebat, vt opus fuerit accurata & proluxa disputatione, renitentes conuincere, quales reperit Augustinus.

Cum quereretur autem à Catholicis Pelagiani, per quas rimas transiret peccatum illud, vel quo vehiculo, aut subiecto transuectum, perueniret in nouum hominem, cum necessitate

*in carne non actus, sed habitum cōgenitum significat.*

*In anima non mansit voluntatis actus, sed peccatum.*

*Quomodo transit peccatum Adae in posteritatem.*

cesse sit, peccatum alicui inherere, quando non volitet sic  
ut auicula, ab anima in animam, & carni (quæ non est ido-  
neum eius subiectum) inherere non possit, difficile inue-  
niebant Catholici quod responderent, & quo (non dico  
sibi) sed aduersarijs satisfacerent. Ipsi enim catholicis, sua  
fides sufficiebat, qua credebant in paruulis esse peccatum,  
propter scripturæ sacræ testimonium, etiamsi non appare-  
rent rimæ, per quas deriuaretur, aut vehiculum, quo trans-  
portaretur, aut per quæ deflueret cannalia, vel subiectum,  
cui inherens deuolueretur ab anima in animam.

At aduersarij tanto instabant acrius, & multis prate-  
rea argumentationibus: Catholicos arctabant, vt Beatus  
Augustinus huiusmodi eorum argumentis permotus, pu-  
taret prius, certi aliquid de origine animarum inquiren-  
dum esse, quam de peccati transitu diffineretur. Siquidem  
vbi non constaret animarum origo, sciri nõ poterat quo-  
modo contraherent in ipsa sua origine peccatum.

Quapropter ponit quatuor opiniones de earum ori-  
gine. Vnam, qua dici potest, omnium hominum animas ex  
vna Adæ anima propagari, sicut propagatur caro de car-  
ne. Alia est, qua creduntur singulis quibusq; hominibus,  
singulæ animæ nouæ creari & infundi.

Tertia & quarta opinio existimant omnes animas se-  
mel à deo creatas, & nullas amplius creari, ppter id quod  
dicitur. Genesis. 2. Compleuit Deus die septimo opus suum  
quod fecerat, & requieuit die septimo ab vniuerso opere  
quod patrarat. Sed differunt opiniones istæ, quod hæc ve-  
lit animas creatas sua sponte inuolare corporibus huma-  
nis: Illa à Deo mitti, & singulis proprium corpus destina-  
ri. Quæ autem harum quatuor opinionum sit vera & am-  
plexanda, relinquit in dubio atque adeo, quomodo tran-  
seat peccatum ab anima in animam, similiter in dubio re-  
linquit. De quo vide ipsum librum tertio de libero arbitrio.  
Vbi multis capitibus re ista tractat. Item epistola sua. 2. 8.  
ad Hieronymum. Itæ epistola sua. 157. ad Optatum episcopum.  
Item ad Valerium de nuptiis & concupiscetia, lib. 1. cap. 19.  
Item contra Iulianum libro quinto, vbi inter alia sic ait:  
Quid autem horum sit verum libentius discio, quam dico,  
ne audeam docere, quod nescio. Et post pauca: Magis cu-  
randum

*Dubita-  
tio Augu.  
de peccati  
origi. de-  
scensu.*

*Quatuor  
opiniones  
Augu. de  
origine a-  
nimarum.*

randum est, siue in paruulis, siue in grandibus, quo anima sanetur auxilio, quam quo uiciata sit merito: quæ tamen si uiciata negabitur, nec sanabitur. Pari libertate, & in epistola ad Hieronymum ingenue confitetur ignorantiam suam, poscens ab ipso doceri. Quod si vir tantus, tam acuti sensus, tam perspicacis ingenij, tam diligens inquisitor occultæ ueritatis, cui non habuit Ecclesia hac in re unquam parem, non fuit ausus temere hic aliquid definire, quis confidat se nosse, quod ille ignorabat? aut quis præsumat præstare, quod ille non potuit?

Quibusdam hodie uidetur, leuissima res esse præscribere modum, quo fiat anima rea, creduntque in promptu se habere quod respondeant. Sed quid docent? quid tradunt? Dicunt propterea puniri paruulum, quia non habet iustitiam debitam atque hoc ipsum esse eius peccatum transire autem debitum ab anima in animam, sine scrupulo. Hac responsione sibi magis quam aliis satisfaciunt. Nec latebat Augustinum paruulum non habere iustitiam à parentibus, sed non putabat hanc vacantiam, ad tantas poenas sufficere, nec ducebat talem responsionem dignam pro magnitudine rei. Alioqui poterat & ipse ita respondere, & non relinquere in dubio suspensam questionem. Ad hæc de originali iustitiæ debito, facilius dicitur quam probetur aliquid. Constat in omnibus iustitiæ illius defectus, & certum est nos absque ea nasci: sed unde constabit iustitiæ illius debitum? Magnæ res indubitatæ egent testimoniis. Neque scripturis sacris, neque patrum testimoniis, neque item ecclesiæ (quod sciam) definitione, efficitur aliquid de huiusmodi debito, nisi tantum quod in scholis talibus disputationibus solemus exerceri. Mihi quidem quod de debito dicitur, sit satis probabile. At uero si res serio agatur cum aduersariis Pelagianis, quomodo & illis persuadeatur? Ad hæc quis audeat dicere paruulo in baptismo nihil aliud relaxari, quam impositum seu imputatum à deo debitum, & non ueram aliquam culpam? Nescio an passioni Christi & gratiæ baptismi conueniat talis æstimatio, quum baptismo lauetur anima, non à nihilo, sed ab immunditia, ab iniquitate, à macula, à culpa, à contagione, à peccato: quod à tantum à debito lauaretur, iam non lauaretur, sed instruetur

retur

*De iustitiæ originali debito non habetur certitudo.*

retur, donareturque tantum noua gratia originale iustitiam supplete: quod non est lauari, purgari & emundari, sed potius ornari. Et quomodo probabitur deum exigere à paruulo, quod non dedit: quomodo nobis persuadatur, deum, quia non dedit paruulo iustitiam, ideo tot modis eum punire, torquere, & damnare? Ac iam punire paruulum non propter aliam causam, quam quia nihil ei datum est. Videndum ne si hoc dicimus, veniamus in dubitationem de dei iustitia, sibi fingentis quod puniat.

Vehementer mouit istud beatum Augustinum, ideo cum posset & ipse vacantiam hanc causari & hac elabi responsione, qua magis declinatur quam soluitur argumenti vis, huc confugere noluit, præsertim cum non constet deum inquirere de iustitia paruulorum sed magis punire peccatū. Vnde epist. sua. 28. cuius iam meminim⁹, ad Hieronymum, sic ait: Deus bonus est, deus iustus est, deus omnipotēs est, hoc dubitare, omnino dementis est. Tantorum ergo malorum, quæ fiunt in paruulis, causa iusta dicatur: nempe cum maiores ista patiuntur, solemus dicere, aut sicut in Iob, merita examinari, aut sicut in Herode, peccata puniri, & de quibusdam exemplis quæ deus manifesta esse voluit, Alia quæ obscura sunt, coniectare conceditur, sed hoc in maioribus. De paruulis autē quid respondeamus ediscere, si peccatis tantis nulla sunt in eis punienda peccata. Nā utiq; nulla est in illis ætatibus examinanda iustitia. Aduerte lector animū, & expende diligēter ista Augustini verba. Fatetur ætate illā vacuā esse iusticia, nec examinandā in ea putat iusticiā quā nullā habet, sed hoc non censuit sufficere, ad tantas pœnas, quæ in paruulis, vel hic in præsentī vita infliguntur vel in futura. Quærit & inuestigat peccata quæ in ipsis puniuntur. Solam carentiam non appellat verum & dignū peccatum, sed ab eo distinguit, quærit tot pœnarū causam iustam aliquā. Mihi quidem videtur tale aliquid dicere: Qui virginitatem non habet, non accipit virginitatis laurea, nec tamen propterea punitur, nisi commiserit adulterij vel fornicationis peccatū: qui alienus est à martyrio, non accipit coronā martyris, neq; tamen punitur, nisi fuerit abnegator, aut infidelis: qui non accepit talentū, nihil lucratur, nec præmiū accipit, sed neq; punitur, nisi acceptis fuerit abul⁹.

Sic

Sic qui originalem iustitiã non habet, non accipit origina-  
lis iustitiã: prãmia, qui si non habet præterea culpam seu  
peccatũ, sed tantum & ab omni peccato, & ab omni iustitiã  
aquẽ vacuus est, quare per iustitiã Dei punitur: Ideo nec  
ego auisim hãc quicquam definire, nisi quod sit olim defi-  
nitum, quod in Ecclesia constat, fidequẽ indubitata credi-  
tur, Omnes homines nasci in originis peccato, quod animã  
ipsam ream teneat. Amplius à Theologo exigi nec debet,  
nec potest, quã vt secundum scripturã sensum & ecclesia-  
sticas definitiones, de credendis simpliciter respondeat. Si  
quis verò, rationẽ poscat credendorum, huic dicitur: Quis  
consiliarius eius fuit: & quis cognouit sensũ domini? Nun-  
quid dicit figmẽtum ei qui se finxit, quid me fecisti sic? an  
non habet potestatem figulus de eadem massa facere aliud  
vas in honorem, aliud in contumeliam? Sed tamen si quis  
simplicitatis nostrã coniecturam, velit cognoscere, dicam  
libeater nõ quod sit definitum, aut fortẽ indubitatum, sed  
quod mihi videatur probabile, quousque per Ecclesiam,  
quã est columna & firmamentum omnis veritatis, certi a-  
liquid declaretur.

In pro generatione humana hoc obseruandum est, quod  
parẽtes sunt corporum nostrorũ, & non animarum geni-  
tores. Siquidem quod de animarum origine beatus Augu-  
stinus in ambiguo reliquit, pro certissimo hodie & indubi-  
tato, omnes Theologorum scholã definiunt. Singulis ho-  
minibus singulas creati à Deo animas, easdemq; dũ crean-  
tur corporibus humanis, vtero adhuc materno inclusis in-  
fundi. Quo constituto, considerandum quales animas, aut  
quomodo affectas, Deus corporibus nostris infundat. Ad  
hoc conferet dictum illud Apostoli: Factus est primus ho-  
mo Adam in animam viuẽtem, nouissimus Adam in spi-  
ritum viuificantẽ. Vbi facit diferimen latum inter animam  
viuẽtem & spiritum viuificantem. Anima quidem fa-  
cta est viuẽs, sed non viuificatrix, vt animet corpus sed  
ipsum non viuificat vita vera, immortalis & spiritali. Vi-  
tam itaque quandam habet naturalem, qua corpus suo  
modo viuificet, hoc est, animet, sicut & cãtera animan-  
tia, de quibus eodem modo dicitur in Genesi, quod ani-  
mam habeant viuẽtem. Genesis primo dixit etiam  
Deus:

*De trans-  
tu peccati  
in succe-  
dẽtes pro-  
babilis o-  
pinio.*

*Anima  
hominis  
vuit, sed  
nõ est vi-  
uifica.*

Deus: Producat aquæ reptile animæ viuientis, & volatile volans super terram &c. Et iterum, dixit quoque Deus, Producat terra animam viuentem in genere suo, iumenta & reptilia, & bestias terræ secundum species suas, factumque est ita &c. Verum nec animæ bestiarum, nec anima hominis, quâquam in immensum illis nobilior sit, utpote rationalis, & ad imaginem Dei creata, habuerunt viuificam illam potentiam, quæ ad summum vitæ gradum corpus instauret & prouehat, ut donet corpus animatum immortalitate & incorruptione, quod ad illum pertinet, de quo scriptum est: Viuificabit mortalia corpora nostra propter inhabitantem spiritum eius in nobis. Ita & beatus Augustinus, videtur illud Apostoli dictum intellexisse, epistola cetergesima quadragesima sexta. Verba eius sunt: Inter animam viuentem, & spiritum viuificantem hoc interesse voluit Apostolus, ut illic sit corpus animale, hic spirituale. Anima quippe in corpore animali viuit quidem, sed non viuificat, usque ad auferendam corruptionem.

Rom. 8

In corpore verò spiritali, quoniam perfecte adherens domino, vnus spiritus est, sic viuificat, ut spiritale corpus efficiat, absumens omnem corruptionem, nullam metuens separationem. Porro quando primus homo formabatur in animam viuentem, dabatur animæ corpus nullis obnoxium infirmitatibus, sed elegans, sanum, rectum, atque ad omnem animæ voluntatem tractabile & obediens: nunc vero corpora nostra non solum infirma, vulnerata, infecta & corrupta sunt, verumetiam animæ reluctantur, & concupiscentiæ suæ viribus, validæ contranituntur. Quod si nequibat anima sanum illud & obediens ac rectum corpus donare incorruptione, quanto minus queat vulneratum istud & rebellante corruptione sua liberare, restituere & sanare? Si corpus illud non erat animæ tractabile, quanto minus graue istud? Si non poterat efficere ut sanum illud fieret immortale, quanto minus ut infirmum, grauiusque saucium?